

## 平成 24 年 11 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 24 年 4 月 10 日

上場会社名 ニッケ(日本毛織株式会社) 上場取引所 東・大  
 コード番号 3201 URL <http://www.nikke.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 光由  
 問合せ先責任者(役職名) 経営室長 (氏名) 岡本 雄博 (TEL) 06(6205)6635  
 四半期報告書提出予定日 平成 24 年 4 月 13 日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 24 年 11 月期第 1 四半期の連結業績(平成 23 年 12 月 1 日~平成 24 年 2 月 29 日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24 年 11 月期第 1 四半期	21,791	15.2	831	△16.3	981	△3.9	800	81.5
23 年 11 月期第 1 四半期	18,919	0.9	993	78.7	1,021	40.8	440	△33.4

(注) 包括利益 24 年 11 月期第 1 四半期 1,748 百万円(29.9%) 23 年 11 月期第 1 四半期 1,346 百万円(—%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24 年 11 月期第 1 四半期	10.54	—
23 年 11 月期第 1 四半期	5.59	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24 年 11 月期第 1 四半期	115,437	68,607	58.7
23 年 11 月期	111,392	67,642	60.0

(参考) 自己資本 24 年 11 月期第 1 四半期 67,754 百万円 23 年 11 月期 66,789 百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23 年 11 月期	—	8.00	—	10.00	18.00
24 年 11 月期	—	—	—	—	—
24 年 11 月期(予想)	—	8.00	—	10.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成 24 年 11 月期の連結業績予想(平成 23 年 12 月 1 日~平成 24 年 11 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	45,000	7.0	2,350	△8.4	2,300	△12.4	1,300	1.5	17.13
通期	93,000	6.1	5,500	8.8	5,400	9.2	3,000	△3.3	39.52

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無  
新規 社 (社名) 、除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有・無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・無  
② ①以外の会計方針の変更 : 有・無  
③ 会計上の見積りの変更 : 有・無  
④ 修正再表示 : 有・無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年11月期1Q	88,478,858株	23年11月期	88,478,858株
② 期末自己株式数	24年11月期1Q	12,574,110株	23年11月期	12,567,751株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年11月期1Q	75,908,077株	23年11月期1Q	78,871,023株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記の予想と実際の業績との間には、今後の様々な要因によって差異が生じる場合があります。

○添付資料の目次

1. 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 連結範囲の変更 .....	2
(2) 追加情報 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

1. 業績予想に関する定性的情報

平成24年1月13日公表の予想数値より変更ありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）連結範囲の変更

当第1四半期連結会計期間より、新たに設立した日毛（上海）管理有限公司、株式を取得した南海毛糸紡績株式会社、重要性が増した上海高織制紐有限公司をそれぞれ連結の範囲に含めております。

また、持分法を適用していたニッケポートフィリップスカーリング社は、重要性が増したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

（2）追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,138	10,409
受取手形及び売掛金	22,188	21,569
有価証券	503	—
商品及び製品	14,208	16,256
仕掛品	6,360	6,686
原材料及び貯蔵品	2,404	2,666
繰延税金資産	1,341	1,333
その他	1,944	2,418
貸倒引当金	△149	△168
流動資産合計	58,940	61,172
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	22,513	22,199
機械装置及び運搬具（純額）	3,386	3,395
土地	7,330	7,330
建設仮勘定	122	847
その他（純額）	552	547
有形固定資産合計	33,905	34,321
無形固定資産		
のれん	138	348
その他	350	359
無形固定資産合計	489	707
投資その他の資産		
投資有価証券	11,253	12,459
長期貸付金	329	329
破産更生債権等	48	42
長期前払費用	221	248
前払年金費用	4,554	4,486
繰延税金資産	422	388
その他	1,291	1,342
貸倒引当金	△63	△60
投資その他の資産合計	18,057	19,236
固定資産合計	52,452	54,265
資産合計	111,392	115,437

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,247	10,821
短期借入金	11,880	15,149
1年内償還予定の社債	249	229
未払法人税等	1,273	474
その他	6,963	6,813
流動負債合計	30,615	33,487
固定負債		
社債	212	152
長期借入金	690	667
繰延税金負債	883	1,073
退職給付引当金	3,238	3,246
役員退職慰労引当金	70	89
長期預り敷金保証金	7,492	7,607
資産除去債務	332	334
その他	214	172
固定負債合計	13,135	13,342
負債合計	43,750	46,829
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,465	6,465
資本剰余金	4,544	4,544
利益剰余金	63,542	63,575
自己株式	△7,514	△7,517
株主資本合計	67,037	67,067
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	112	935
繰延ヘッジ損益	6	35
為替換算調整勘定	△367	△283
その他の包括利益累計額合計	△248	686
少数株主持分	853	853
純資産合計	67,642	68,607
負債純資産合計	111,392	115,437

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年2月29日)
売上高	18,919	21,791
売上原価	14,171	16,864
売上総利益	4,747	4,926
販売費及び一般管理費	3,754	4,095
営業利益	993	831
営業外収益		
受取利息	11	23
受取配当金	79	114
その他	70	152
営業外収益合計	160	289
営業外費用		
支払利息	48	58
その他	82	81
営業外費用合計	131	139
経常利益	1,021	981
特別利益		
負ののれん発生益	—	212
特別利益合計	—	212
特別損失		
抱合せ株式消滅差損	—	31
事業構造改善費用	27	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	200	—
特別損失合計	228	31
税金等調整前四半期純利益	793	1,162
法人税、住民税及び事業税	211	459
法人税等調整額	146	△94
法人税等合計	358	365
少数株主損益調整前四半期純利益	434	797
少数株主損失(△)	△6	△2
四半期純利益	440	800

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年2月29日)
少数株主損益調整前四半期純利益	434	797
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	912	840
繰延ヘッジ損益	△0	28
為替換算調整勘定	△41	97
持分法適用会社に対する持分相当額	41	△16
その他の包括利益合計	911	950
四半期包括利益	1,346	1,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,354	1,741
少数株主に係る四半期包括利益	△8	6



（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。